
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 01-06-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022

 
L'anno duemilaventidue, il giorno uno del mese di Giugno, alle ore 12:45 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 25 DEL 11-05-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022

IL SINDACO / L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.25 DEL 11-05-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

Premesso che:

�         ai sensi dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i, l'Amministrazione Comunale è tenuta a predisporre ed
approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il "programma
triennale dei lavori pubblici” nonché i relativi aggiornamenti annuali";
�         ai sensi del comma 3 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma i
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicati, previa attribuzione del codice
unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;
�         con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 ad oggetto “
Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali “sono stati definiti:

a.    le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b.    i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c.     i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d.    i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto
per tipologia e classe di importo;
e.    gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f.     le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

�         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.09.2021 è stato approvato il programma
triennale 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori 2021 predisposto ai sensi del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

Visto lo schema di programma, allegato al presente atto, redatto dal Referente per la redazione del
programma, arch. Claudio Abbafati, incaricato ai sensi dell’art.3 del sopraccitato Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

Ritenuto adottare l’allegato schema di programma triennale 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022
predisposto ai sensi del dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del suddetto Decreto;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e art. 49, comma 1 del ‘Testo unico delle leggi sull’
ordinamento degli enti locali’, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulla presente proposta è stato acquisito il
parere favorevole da parte del Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica, e dal

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022



Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Visti:

�         il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
�         il Decreto Legislativo n.50/2016 e in particolare l’art.21;
�         il Decreto del Ministerodel Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

PROPONE

1.    di prendere atto di quanto riportato in premessa a far parte integrante del presente provvedimento;
2.    di APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’allegato sub a) schema di programma
triennale 2022-2024 e elenco annuale dei lavori 2022 predisposto ai sensi del dell'art.21 del
D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio
2018 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
3.    di disporre la pubblicazione dell’allegato schema di programma triennale 2022-2024 e dell’elenco
annuale dei lavori 2022 ai sensi dell’art.5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
n.14 del 16 gennaio 2018 “sul profilo del committente “per un periodo di 30 (trenta) giorni entro i quali
possono essere presentate eventuali osservazioni.
4.       di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000, per procedere in tempi brevi alla realizzazione dell'opera al fine di garantire il
rispetto dei termini fissati dalla normativa vigente per l’approvazione del bilancio 2022 - 2024.

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA
DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE DEI
LAVORI 2022 ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

IlResponsabile del procedimento
F.to ANTONINO RICOTTA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 31-05-2022

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 01-06-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di dirittonella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 01-06-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 01/06/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2022


